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영업보고서

 1. 회사의 개황

 2. 영업의 경과 및 성과

 3. 모회사, 자회사 및 기타 기업결합의 현황

 4. 최근 3개년 영업실적 및 재산상태 변동 현황

 5. 회사가 대처할 과제

 6. 이사 및 감사 현황

 7. 대주주 현황

 8. 주요 채권자 등

 9. 타회사에 대한 출자 현황

 10. 결산기 이후에 생긴 중요한 사실

 11. 기타 영업에 관한 중요한 사항

독립된 감사인의 감사보고서

 1. 별도재무제표

 2. 연결재무제표

감사보고서
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주주 여러분 안녕하십니까?

금번 주주총회의 의장을 맡게 된 현대글로비스 대표이사 사장 김경배입니다.

금일 바쁘신 와중에도 현대글로비스 주식회사의 제16기 정기 주주총회에 참석해주신 

주주 여러분들께 감사의 말씀을 드립니다. 제16기 정기 주주총회를 맞이하여 지난 한 

해 동안 현대글로비스에 보내주신 주주 여러분의 변함없는 성원과 사랑에 전 임직원을 

대표하여 진심으로 감사의 인사를 드립니다.

지난 2016년은 회사 안팎으로 수많은 난관들이 겹친 한 해였습니다. 우리나라의 자동차 

수출이 어려움을 겪으면서 회사의 실적에도 영향을 미쳤습니다. 해운업계의 구조조정이 

이어지면서 국내 해운산업은 새로운 출발의 기로에 놓이게 되었습니다. 브렉시트와 미

국 대선의 여파로 세계 경제의 불확실성 또한 크게 높아졌습니다.

이러한 악조건속에서도 지난해 현대글로비스는 전 임직원의 끊임없는 열정과 헌신으

로 견조한 실적을 달성하였습니다. 사상 최대 실적인 매출액 15조3,406억원, 영업이익 

7,288억원을 기록하며 또 한번의 성장을 이루었으며, 지속적인 성장과 함께 비계열 매

출 비중 30%수준을 유지하였습니다.

울산영업소를 신축하여 국내 물류사업 환경을 개선하였으며, 아산 제2KD센터를 준공하

고, KD부품 수출용 접철식 플라스틱 박스를 개발하는 등 해외 완성차 생산 효율화를 위

한 투자도 아끼지 않았습니다. 완성차 물류 컨설팅 방법론을 저작권 등록하고, 새로운 

차원의 물류 서비스 영역을 개척하였습니다. 지난 한 해 현대글로비스는 물류, 해운, 유

통 사업 전 부문에서 내실을 다지고 미래 성장동력을 발굴하려 노력하였습니다.

대외적으로는 한국윤리경영대상을 수상하였고, 탄소 정보공개 프로젝트 우수기업 시상

식에서 탄소경영 특별상을 수상하였습니다. 안전공감캠페인을 확대하여 사회적 책임에 

힘쓰는 한편, 2년 연속으로 DJSI 아시아 퍼시픽 지수에 편입되는 등 다양한 영역에서 

현대글로비스의 위상을 높였습니다.

이러한 값진 성과는 주주 여러분의 변함없는 격려가 있었기에 가능 하였습니다. 이 자

리를 빌어 모든 현대글로비스 주주님들께 다시 한 번 감사의 말씀을 드립니다.

친애하는 주주 여러분!

지난해 현대글로비스는 어려운 경영환경 속에서도 여러 의미있는 경영 성과를 창출하

였습니다. 하지만 2017년은 지금까지와는 전혀 다른 차원의 새로운 도전들과 직면할 것

입니다.

세계경제는 올해도 전반적인 저성장 기조가 이어질 것으로 보입니다. 신흥국 투자가 감

소세로 전환되고 글로벌 교역 증가세도 둔화될 전망입니다. 미국의 새로운 정부가 출범

CEO's Message
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하고, 브렉시트 협상이 본격화되는 등 지정학적 리스크도 존재

합니다. 자동차 시장은 세계적으로 금융위기 이후 최저 성장세

를 기록할 것입니다. 국내 경제 여건 역시 가계부채 증가와 기

업의 고용 부진으로 소비 심리가 위축될 것입니다.

그러나 저희 임직원들은 이러한 상황을 직시하고, “사업역량 강

화를 통한 질적 성장 확대”라는 경영 방침 하에 험난한 경영 환

경을 극복하여 주주 여러분들의 기대에 부응할 수 있도록 최선

을 다할 것 입니다.

이를 위해, 최우선적으로 비계열 사업의 성장을 확

대하겠습니다.

신규 산업군과 신규 사업을 개발하고 해외에서도 M&A 기회도 

지속적으로 발굴하겠습니다. 장기 계약과 대형 입찰을 수주하고 

3자물류 전용 인프라를 구축하여 비계열 사업의 지속 성장 기

반을 확보하겠습니다. 본사와 해외법인 간에 시너지 창출이 가

능한 연계 사업도 적극 추진하겠습니다.

둘째, 원가경쟁력을 강화하겠습니다.

체계적으로 원가 절감 활동을 추진하고 수익성 관리를 강화해 

원가 구조를 혁신하겠습니다. 선박 운영의 효율성을 제고하고 

그룹사 물류통합 효과를 확대해 생산성 효율을 극대화하겠습니

다. 투자 자원 대비 효과 제고에도 힘쓰겠습니다.

셋째, 리스크 관리를 강화하겠습니다.

비상상황 시 대응 능력을 내재화하고, 관련 업계 시장 재편에 

적절히 대응하는 등 외부 리스크를 선제적으로 관리하겠습니

다. 내부적으로는, 업무 규정 및 절차를 개선하고 부족한 부분

을 보완하여 표준 업무 프로세스를 재정립하겠습니다. 사업별 

안전 전문가를 육성하고 선박 안전 관리를 강화하는 것은 물

론, 잠재 위험을 선행적으로 관리하여 안전 관리 체계를 고도

화하겠습니다.

마지막으로, 미래 경쟁력 확보를 통해 지속 가능한 

성장의 토대를 만들겠습니다.

우수 인력에 대한 지원을 강화하여 글로벌 최고 수준의 맞춤형 

인재를 육성하겠습니다. 고객 중심의 IT서비스를 개발하고 사업

별로 최적화된 시스템 체계를 구축하겠습니다. 윤리경영, 환경

경영, 사회공헌 등 사회 책임 경영을 강화하고 협력사 동반성장

에도 힘을 쏟아 현대글로비스가 사회에서 더욱 존경 받는 기업

이 될 수 있도록 노력하겠습니다.

주주 여러분!

저희 임직원들은 앞서 다짐한 바와 같이 올해에도 흔들림 없

이 사업을 추진해 나갈 것입니다. 현대글로비스의 DNA에는 과

거 숱한 위기로부터 회사를 지키고 발전시켜낸 성취의 경험들

이 오롯이 새겨져 있습니다. 2017년에도 현대글로비스는 주주 

여러분의 신뢰를 토대로 주주가치를 극대화하는 기업을 일구기 

위해 혼신의 노력을 다하겠습니다. 다양한 IR활동을 지속해 우

리 회사의 가치와 비전을 공유하고, 주주 여러분들과의 소통도 

꾸준히 강화하는 한 해가 되겠습니다. 앞으로도 주주님들의 변

함없는 믿음과 성원을 부탁드리며, 올 한 해, 주주 여러분의 가

정에 건강과 행복이 가득하시기를 진심으로 기원합니다.

감사합니다.

현대글로비스 대표이사

김 경 배
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1. 육상, 해상 및 항공화물운송업 및 관련 서비스업

2. 화물운송주선업

3. 물류센타 운영 및 관련 서비스업

4. 화물포장업

5. 항공 및 육ㆍ해상 화물 취급업 및 관련 서비스업

6. 공동 및 복합물류사업

7. 물류장비 및 용기의 제작, 임대, 운영 및 관련서비스업

8. 산업용 기계장비 임대업

9. 운송장비 임대업

10. 택배사업

11. 물류교육사업

12. 물류 컨설팅사업

13. 부동산 임대 및 관리업

14. 보험 중개 및 대리점업

15. 자동차 및 자동차 부품, 기계류 판매 및 수출입업

16. 자동차 수리업

17. 중고차 매매업 및 폐차업

18. 자동차 부품 제조 및 판매업, 통신판매업, 판매대행업

19. 석유 및 석유류 제품과 동 부제품의 판매업

20. 전자상거래 및 인터넷 관련사업

21. 재활용 환경사업

22. 토목, 건축 및 건설업

23. 물류관련 출판업

24. 물류관련 디지털 영상업

25. 위탁판매업

26. 자재 및 부품 구매대행업

27. 기계설비 설치 공사업

28. 우편 및 소포 송달업

29. 항만하역업

30. 해상운송업

31. 광고제작 및 대행업

32. 폐기물 수집 및 처리업

33. 방청 및 기타 화학제품 제조업

34. 목재포장 용기 및 깔판류 제조업

35. 건물 및 기타 사업장 청소업

36. 기계 및 설비 관련 엔지니어링 업

37. 중고차 경매업

38. 자동차 등록 대행업

39. 시설물 유지 관리업

40. 카다로그 컴퓨터 등을 이용한 통신판매업

41. 홈쇼핑업

42. 창고업

43. 방청처리가공업

44. 자동차 차체 및 트레일러 제조, 판매업

45. 주차장 운영업

46. 기타 전문 도매업

47. 기타 산업용 중간재 및 재생재료 도매업

48. 국내외 자원개발 및 판매업

49. 기타 위 각 항에 관련된 부대사업 일체 및 투자

01회사의 개황

1. 회사의 목적

2. 중요한 사업의 내용

■ 종합 화물운송 및 주선업

■ 자동차 부품 등 유통 사업
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구 분 명 칭 주 소

본사 현대글로비스 서울시 강남구 테헤란로 301 삼정개발빌딩

물류센터

평택항물류기지 경기도 평택시 포승읍 포승공단로 23 

향남 물류센터 경기도 화성시 향남읍 발안로 742-27 

아산KD센터 충청남도 아산시 인주면 인주산단로 75-60 

아산 제2KD센터 충청남도 아산시 음봉면 신휴리 774 

울산KD센터 울산광역시 울주군 두서면 활천산업로 100 

전주KD센터 전라북도 완주군 봉동읍 테크노밸리 3로65 

전주C/C 전라북도 완주군 봉동읍 테크노밸리 3로65 

울산1 C/C 울산광역시 남구 부두로 9 

울산2 C/C 울산광역시 북구 모듈화산업로 161 

광주C/C 광주광역시 서구 매월2로 15번길 15 

서산C/C 충청남도 서산시 성연면 성완산길 101

영업소

인천영업소 인천광역시 동구 방축로 9번길 29 

당진영업소 충청남도 당진시 송산면 가곡로 21 

광양영업소 전라남도 광양시 광양읍 인덕로 360-156 

포항영업소 경상북도 포항시 남구 오천읍 송덕로 212번길 45 

울산영업소 울산광역시 북구 산성로 26 

대구영업소 대구광역시 달서구 성서공단로 217 대구비즈니스센터 802-2

중고차 경매장

분당경매장 경기도 광주시 오포읍 능평로 167

시화경매장 경기도 시흥시 정왕천로 271 

양산경매장 경상남도 양산시 산막공단북9길 33

화물사무소
울산화물사무소 울산광역시 북구 염포로 700 현대자동차 수출선적통제센터 2F 

평택화물사무소 경기도 평택시 포승읍 포승공단로 23 현대글로비스 평택항물류기지 2F

사무소

광주사무소 광주광역시 서구 화운로 277 

부산사무소 부산광역시 중구 중앙대로 132번길 12 현대차 부산중부지점 

서산사무소 충청남도 서산시 성연면 갈현리 703-19 현대글로비스 서산사무소 

소하리사무소 경기도 광명시 기아로 113 기아차 소하리 공장 내 

아산사무소 충청남도 아산시 인주면 현대로 1077 현대차 아산공장 내 

울산사무소 울산광역시 북구 염포로 700 현대자동차 배송센터 

창원사무소 경상남도 창원시 성산구 상남로 71 코아상가 508 

천안사무소 충청남도 천안시 서북구 천안대로 1198-16 대한송유관 공사 내 현대글로비스 

화성사무소 경기도 화성시 우정읍 기아자동차로 95 기아차 화성공장 현대글로비스 

동해사무소 동해사무소 강원도 동해시 대동로 210 현대글로비스 동해사무소 

충주사무소 충주시 대소원면 충주메가플러스 내 B-15-1

3. 사업장별 현황

1) 국내 Network
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지 역 법인명 주 소

미 주

GLOVIS America 17305 Von Karman Ave, Irvine, CA 92614, USA 

GLOVIS Canada #700-5770 Hurontario street, Mississauga, ON L5R 3G5, Canada 

GLOVIS Alabama 300 Hyundai Blvd, Montgomery, AL 36105, USA 

GLOVIS Georgia 6101 Sorento Rd, West Point, GA 31833, USA 

GLOVIS New Jersey 275 Veterans Boulevard, Rutherford, NJ 07070 USA 

GLOVIS Brazil Av. Hyundai, 905, Bairro: Agua Santa, Piracicaba-SP / Cep: 13413-500, Brazil 

GLOVIS Mexico
Carretera Pesqueria – Los Ramones KM 13-15 Int. 13, Municipio Pesqueria, Nuevo 
Leon, Mexico, C.P. 66679 

유 럽

GLOVIS Europe Kia Motors Bldg., 6F Theodor-Heusse-Allee 11, 60486 Frankfurt, Germany 

GLOVIS Czech
Pre-Assembly Hall / CC main office Prumyslova Zona, Nosovice 739 51, Czech 
Republic 

GLOVIS Slovakia P.O. Box 5, 013 01 Teplicka nad Vahom, Slovakia 

GLOVIS Russia Atlantic City, 126, Savushkina str., St.Petersburg, 197374, Russia 

GLOVIS Turkey
Sehit Mehmet Fatih Ongul sokak. Eskiyapanlar Plaza, no. 1 Kat: 8Kozyatagi, 
Kadikoy, Istanbul, Turkey 

Adampol S.A. Adampol S.A. ul. Uslugowa 3, 15-521, Zascianki, Bialystok, Poland 

중 국

Beijing GLOVIS
Shunjie Building Room 605, No.9-1, Nanfaxin Sector, Shunping Road, Shunyi 
District,Beijing, China 

Tianjin GLOVIS No.51 Aviation Road, Airport Economic Area, Tianjin, China 

Beijing Zhongdu GLOVIS
5th Floor of Renhe Commercial Plaza, Jihui Street, Renhe Region, Shunyi Dristrict, 
Beijing 101300 China 

Sichuan GLOVIS
No.2 B13,Sichuan Xiandai Road,Chengnan Xinqu, Ziyang Economic Development 
Zone, Yanjiang District, Ziyang City, Sichuan Province, China 

Cangzhou GLOVIS 
Cangzhou Zhondgdu Glovis, Jingsi Road, Cangzhou Economic Development Zone, 
Cangzhou City, Hebei Provine, China

인도/호주
GLOVIS India

F-98, 8th Main Rd, SIPCOT Industrial Park, Kattrampakkam Village, Sriperumavudur, 
Kanchipuram Dist T.N-602 117, India 

GLOVIS Australia 394 Lane Cove Road Macquarie Park NSW 2113, Australia

2) 글로벌 Network

구 분 일반직 기 타 합 계

남 927 48 975

여 167 6 173

합 계 1,094 54 1,148

4. 종업원 현황

(2016년 12월 31일 현재) (단위 : 명)
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주식의 종류 주식수(주) 금액(원) 구성비(%) 비 고

기명식 보통주식 37,500,000 18,750,000,000 100

연월일 종 류 주식수(증가분) 증자금액 증자후자본금 비 고

2001.02.22 보통주 250,600 1,253 1,253 설립자본금

2001.03.30 보통주 250,000 1,250 2,503 유상증자

2002.07.16 보통주 499,400 2,497 5,000 유상증자

2004.03.17 보통주 2,000,000 10,000 15,000 주식배당

2005.10.31 보통주 27,000,000 - 15,000 액면분할

2005.12.26 보통주 7,500,000 3,750 18,750 유상증자

5. 주식에 관한 사항

1) 발행주식의 종류와 수

2) 자본금 변동상황

(2016년 12월 31일 현재)

(단위 : 주, 백만원)

결산일 12월 31일

정기주주총회개최 매결산기 종료후 3월 이내

주주명부폐쇄시기 1월 1일부터 1월 31일까지

공고신문
한국경제신문, 매일경제신문, 또는 문화일보

※ 제16기 주주총회에서 공고방법 변경시 회사홈페이지 (www.glovis.net) 에 공고 예정

주식의종류 일, 오, 일십, 오십, 일백, 오백, 일천, 일만주권 (8종류)

주식사무대행기관
대리인의 명칭 하 나 은 행

사무취급장소 증 권 대 행 부

주주에대한특전 없 음

3. 주식사무
(단위 : 주, 백만원)

6. 사채에 관한 사항

해당사항 없음
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02영업의 경과 및 성과

1. 영업의 개황

의장 인사문 참조

2. 주요사업 매출현황

※ 상기 매출현황은 연결 기준으로 작성되었습니다.

구 분 2016년도 2015년도 2014년도

국내물류 1,207,685 1,202,373 1,156,649

해외물류 6,221,872 6,272,693 6,006,169

CKD부품 6,001,058 5,406,097 5,082,563

상 품 1,910,017 1,790,046 1,676,640

합 계 15,340,632 14,671,209 13,922,021

(단위 : 백만원)

3. 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 현황

구 분 투자금액 비 고

물류

선박 310,810

토지 및 건물 32,407

기계장치 외 5,339

유통
토지 및 건물 314

기계장치 외 868

IT투자 - 5,785

합계 355,523

(단위 : 백만원)
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모회사, 자회사 및 기타 기업결합의 현황 03

1. 모회사 현황

해당사항 없음

자 회 사 당사와의 관계

상호 자본금 주요업종 소유비율 거래관계

GLOVIS AMERICA Inc. 17,858 북미 완성차 판매, 조달물류 100.00 운송주선 외

GLOVIS ALABAMA LLC 4,976 HMMA 생산, 조달물류 GUS 100.00 운송주선 외

GLOVIS GEORGIA LLC 21,531 KMMG 생산, 조달물류 GUS 100.00 운송주선 외

GLOVIS CANADA Inc. 1,125 완성차 판매물류 GUS 100.00 운송주선 외

GLOBAL LOGISTICS NEW JERSEY LLC 1,147 군수물류, 조달물류 GUS 100.00 운송주선 외

GLOVIS EUROPE GmbH 966 유럽 완성차 판매, 조달물류 100.00 운송주선 외

ADAMPOL S.A. 254 유럽 완성차 판매물류, 조달물류 GEU 100.00 운송주선 외

GLOVIS SLOVAKIA, s.r.o. 4,923 KMS 생산물류 100.00 운송주선 외

HYUNDAI GLOVIS CZECH REPUBLIC s.r.o. 4,475 HMMC 생산물류 100.00 운송주선 외

HYUNDAI GLOVIS LOJISTIK SANAYI VE 
TICARET. Ltd. Sti.

461 터키 완성차 판매물류, HAOS 생산물류, 조달물류 100.00 운송주선 외

BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & 
TRANSPORTATION Co., Ltd.

1,335 중국 완성차 판매, 조달물류 100.00 운송주선 외

TIANJIN GLOVIS AUTOMOTIVE PARTS Co., 
Ltd

1,312 글로벌소싱 및 타이어휠 조립 BJG 100.00 운송주선 외

GLOVIS INDIA Private Ltd. 2,835 인도 완성차 판매, 조달물류, CKD유통 100.00 운송주선 외

GLOVIS AUSTRALIA PTY Ltd. 455 호주 완성차 판매 물류 100.00 운송주선 외

GLOVIS RUSSIA LLC 3,411 러시아 완성차 판매물류, HMMR 생산물류, 조달 물류 100.00 운송주선 외

GLOVIS BRASIL LOGISTICA LTDA. 4,488 브라질 완성차 판매물류, 조달 물류 100.00 운송주선 외

HYUNDAI GLOVIS MEXICO S DE RL CV 16,005 멕시코 완성차 판매물류, 조달물류, 수출입물류 100.00 운송주선 외

2. 자회사 현황

(2016년 12월 31일 현재) (단위 : 백만원, %)

※ GUS는 GLOVIS AMERICA Inc.이며, GEU는 GLOVIS EUROPE, BJG는 BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & TRANSPORTATION Co.,Ltd., ADP는 Adampol S.A. 입니다.

※ HMMA는 Hyundai Motor Manufacturing Alabama, KMMG는 Kia Motors Manufacturing Georgia, KMS는 Kia Motors Slovakia, HMMC는 Hyundai Motor  

   Manufacturing Czech, HAOS는 Hyundai Assan Otomotiv Sanayi ve ticaret A.S., HMMR은 Hyundai Motor Manufacturing Russia 입니다.

※ 자본금의 기준은 원화이며 이는 역사적 환율(자본금 납입 당시 환율)을 적용한 금액입니다.
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성명 직위
겸직회사

회사명 담당업무 비 고

김경배 사장 GLOVIS AMERICA Inc. 이사회 구성원 

김형호 부사장 BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & TRANSPORTATION Co., Ltd. 이사회 구성원 

김순복 전무

GLOVIS AMERICA Inc. 이사회 구성원

GLOVIS CANADA Inc. 이사회 구성원 

BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & TRANSPORTATION Co., Ltd. 이사회 구성원 

GLOVIS INDIA Private Ltd. 이사회 구성원 

GLOVIS AUSTRALIA PTY Ltd. 이사회 구성원 

성승용 상무 

BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & TRANSPORTATION Co., Ltd. 
총경리 

이사회 구성원 

TIANJIN GLOVIS AUTO PART Co., Ltd. 이사회 구성원 

정진우 상무 GLOVIS AMERICA Inc. 이사회 구성원 

주 민 상무 GLOVIS INDIA Private Ltd. 
CEO 

이사회 구성원 

김석용 이사대우 ADAMPOL S.A. 
President of 

Supervisory Board 

3. 모회사, 자회사에 대한 임원겸직 현황

(2016년 12월 31일 현재)
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04최근 3개년 영업실적 및 재산상태 변동 현황

1. 영업실적

요약 별도손익계산서

요약 연결손익계산서

과 목 제16기 제15기 제14기

매출액 12,250,485 11,811,512 11,166,759 

매출원가 11,396,092 10,988,132 10,421,862 

매출총이익 854,393 823,380 744,897 

판매비와관리비 313,208 351,876 321,702 

영업이익 541,185 471,504 423,195 

금융손익 19,912 23,690 36,365 

기타손익 -43,613 -125,404 193,072 

법인세차감전순이익 517,484 369,790 652,632 

법인세비용 108,335 105,250 76,354 

당기순이익 409,149 264,540 576,278 

과 목 제16기 제15기 제14기

매출액 15,340,632 14,671,210 13,922,021 

매출원가 14,234,856 13,555,222 12,902,156 

매출총이익 1,105,776 1,115,988 1,019,865 

판매비와관리비 376,985 417,961 375,236 

영업이익 728,791 698,027 644,629 

금융손익 -38,316 -29,981 -10,302 

기타손익 -40,347 -122,158 35,839 

지분법손익 53,733 46,703 41,251 

법인세차감전순이익 703,861 592,591 711,417 

법인세비용 198,154 215,805 175,177 

당기순이익 505,707 376,786 536,240 

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)
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2. 재산상태

요약 별도재무상태표

요약 연결재무상태표

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

과 목 제16기 제15기 제14기

유동자산 2,961,809 2,921,986 2,631,516 

비유동자산 3,820,456 3,625,767 2,910,136 

자산총계 6,782,265 6,547,753 5,541,652 

유동부채 2,202,219 2,275,811 1,935,687 

비유동부채 1,530,899 1,494,552 1,043,264 

부채총계 3,733,118 3,770,363 2,978,951 

자본금 18,750 18,750 18,750 

자본잉여금 153,619 153,619 153,619 

기타포괄손익누계액 111,909 138,210 111,172 

이익잉여금 2,764,869 2,466,811 2,279,160 

자본총계 3,049,147 2,777,390 2,562,701 

과 목 제16기 제15기 제14기

유동자산 3,935,838 3,717,568 3,334,816 

비유동자산 4,031,639 3,760,947 2,861,398 

자산총계 7,967,477 7,478,515 6,196,214 

유동부채 2,617,948 2,593,792 2,214,214 

비유동부채 1,872,083 1,787,957 1,210,925 

부채총계 4,490,031 4,381,749 3,425,139 

자본금 18,750 18,750 18,750 

자본잉여금 153,619 153,619 153,619 

기타포괄손익누계액 74,390 88,388 62,855 

이익잉여금 3,231,362 2,836,796 2,536,778 

자본조정 -927 -927 -927 

비지배지분 252 139 - 

자본총계 3,477,446 3,096,765 2,771,075 
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회사가 대처할 과제

이사 및 감사 현황

- 의장 인사문 참조

구 분 직 위 성 명 회사와의 거래관계 증자후자본금 비 고

상임

사장 김경배 대표이사 없음

부사장 김형호 물류사업본부장 없음

전무 김순복 기획재경본부장 없음

비상임

기타비상무이사 Jan Eyvin Wang 없음

사외이사 마상곤 없음

- 감사위원

- 과거 최근 3개년도
   평균 거래금액: 4억원

사외이사 김준규 없음 - 감사위원

사외이사 석호영 없음 - 감사위원장

사외이사 이동훈 없음 - 감사위원

사외이사 김대기 없음
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07대주주 현황

주주명 소유주식수 소유비율 회사와의 거래관계

정의선 8,732,290 23.29% 없음 

정몽구 2,517,701 6.71% 없음 

Den Norske Amerikalinje AS 4,513,582 12.04% 없음 

국민연금 3,712,061 9.90% 없음 

현대자동차 1,830,939 4.88% 없음 

(단위 : 주, %)

※ 대주주는 소유주식수의 상위 5인을 지칭.

※ 국민연금 소유주식수는 2016.12.08 공시한 임원ㆍ주요주주특정증권등소유상황보고서 기준임.

(2016년 12월 31일 현재)

08주요 채권자 등

- 해당사항 없음
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(단위 : 주, %)(2016년 12월 31일 현재)

타회사명칭
투자 및
출자사

다른 회사에 출자한 당사에 출자한 타회사의

소유주식수 소유비율(%) 소유주식수 소유비율(%)

현대엔지니어링㈜ 당사 886,740 11.67 - -

현대모비스㈜ 당사 656,293 0.67 - -

㈜현대그린푸드 당사 4,554,065 4.66 - -

㈜현대에이앤아이 당사 39,000 16.20 - -

현대그린개발 당사 40,000 4.00 - -

㈜루코로지스틱스 당사 10,000 16.67 - -

해비치호텔앤드리조트㈜ 당사 155,000 2.91 - -

당진항만㈜ 당사 77,999 13.00 - -

KMV SHIPPING 당사 100,000 2.00 - -

㈜에이에스에이 김제공장 당사 255,251 12.22 - -

한국해양보증보험㈜ 당사 244,688 0.48 - -

유아건설㈜ 당사 1,058 2.07 - -

세일기계설비㈜ 당사 372 0.15 - -

대보인터내셔널쉬핑㈜ 당사 34 0.01 - -

아이큐파워아사아㈜ 당사 630,103 3.20 - -

GLOVIS AMERICA Inc. 당사 16,000 100.00 - -

GLOVIS Europe GmbH 당사 - 100.00 - -

Adampol S.A. GEU - 100.00 - -

Vectura LLC ADP - 100.00 - -

Vectura Invest LLC VEC - 99.90 - -

BM Vehicle Logistics GmbH ADP - 50.00 - -

Adampol Czech s.r.o. ADP - 100.00 - -

Adampol Slovakia s.r.o. ADP - 100.00 - -

GLOVIS SLOVAKIA, s.r.o. 당사 - 100.00 - -

HYUNDAI GLOVIS CZECH REPUBLIC s.r.o 당사 - 100.00 - -

HYUNDAI GLOVIS LOJISTIK SANAYI VE 
TICARET.Ltd.Sti.

당사 - 100.00 - -

BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & 
TRANSPORTATION Co., Ltd.

당사 - 100.00 - -
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(단위 : 주, %)(2016년 12월 31일 현재)

타회사명칭
투자 및
출자사

다른 회사에 출자한 당사에 출자한 타회사의

소유주식수 소유비율(%) 소유주식수 소유비율(%)

TIANJIN GLOVIS AUTOMOTIVE PARTS 
CO., LTD

BJG - 100.00 - -

BEIJING ZHONGDU-GLOVIS LOGISTICS 
Co., Ltd.

BJG - 40.00 - -

ZHONGDU-GLOVIS(Cangzhou) LOGISTICS 
Co., Ltd.

BZG - 100.00 - -

SICHUAN GLOVIS LOGISTICS Co., Ltd. BJG - 51.00 - -

GLOVIS INDIA Private Ltd. 당사 - 100.00 - -

GLOVIS AUSTRALIA PTY Ltd. 당사 - 100.00 - -

GLOVIS RUSSIA LLC 당사 - 100.00 - -

GLOVIS ALABAMA LLC GUS - 100.00 - -

GLOVIS GEORGIA LLC GUS - 100.00 - -

GLOVIS CANADA Inc. GUS - 100.00 - -

GLOBAL LOGISTICS NEW JERSEY LLC GUS - 100.00 - -

GLOVIS BRASIL LOGISTICA LTDA. 당사 - 100.00 - -

HYUNDAI GLOVIS MEXICO S DE RL CV 당사 - 100.00 - -

Den Norske Amerikalinje AS - - - 4,513,582 12.04

현대자동차 - - - 1,830,939 4.88

현대차 정몽구 재단 - - - 1,671,018 4.46

※ GUS는 GLOVIS AMERICA Inc.이며, GEU는 GLOVIS EUROPE, BJG는 BEIJING GLOVIS WAREHOUSING & TRANSPORTATION Co.,Ltd., ADP는 Adampol S.A.,  

 VEC는 Vectura LLC, BZG는 ZHONGDU-GLOVIS LOGISTICS Co., Ltd.입니다.



제 16기 영업보고서

17

10결산기 이후에 생긴 중요한 사실

- 해당사항 없음

11기타 영업에 관한 중요한 사항

- 해당사항 없음



HYUNDAI GLOVIS

현대글로비스주식회사 

주주 및 이사회 귀중 2017년 3월 9일

재무제표에 대한 보고

우리는 별첨된 현대글로비스주식회사의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2016년 12월 31일과 201년 12월 31일 현재의 재

무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 포괄손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요

약과 기타의 설명정보로 구성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는 재무제표를 작성하는 데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는 데 있습니다. 우리는 한국회계감사기준에 따라 

감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신

을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재

무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합한 

감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성

에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 위하

여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다.

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

감사의견

우리의 의견으로는 회사의 재무제표는 현대글로비스주식회사의 2016년 12월 31일과 2015년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료

되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한국채택국제회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

한영회계법인 대표이사 

서 진 석

01별도재무제표

18

독립된 감사인의 감사보고서
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별도재무상태표

별도손익계산서

과 목
별도회계기준

제16기 제15기

유동자산 2,961,809 2,921,986

비유동자산 3,820,456 3,625,767

자산총계 6,782,265 6,547,753

유동부채 2,202,219 2,275,811

비유동부채 1,530,899 1,494,552

부채총계 3,733,118 3,770,363

자본금 18,750 18,750

자본잉여금 153,619 153,619

기타포괄손익누계액 111,909 138,210

이익잉여금 2,764,869 2,466,811

자본조정

비지배지분

자본총계 3,049,147 2,777,390

과 목
별도회계기준

제16기 제15기

매출액 12,250,485 11,811,512

매출원가 11,396,092 10,988,132

매출총이익 854,393 823,380

판매비와 관리비 313,208 351,876

영업이익 541,185 471,504

금융손익 19,912 23,690

기타손익 -43,613 -125,404

지분법손익

법인세비용차감전순이익 517,484 369,790

법인세비용 108,335 105,250

당기순이익 409,149 264,540

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)
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별도 포괄손익계산서

이익잉여금처분계산서

과 목
별도회계기준

제16기 제15기

당기순이익 409,149 264,540

기타포괄손익 -24,891 25,148

후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목

매도가능금융자산평가손익 -26,300 27,037

지분법자본변동

해외사업환산이익

당기손익으로 재분류되지 않는 항목

지분법이익잉여금

확정급여제도의 재측정요소 1,409 -1,889

기타

총포괄손익 384,258 289,688

과 목
별도회계기준

제16기 제15기

미처분이익잉여금 584,877 456,819

전기이월미처분이익잉여금 174,319 194,168

확정급여제도의 재측정요소 1,409 -1,889

당기순이익 409,149 264,540

이익잉여금 처분액 582,500 282,500

시설투자적립금 235,000 90,000

별도적립금 235,000 80,000

배당금 (제16기 : 주당 3,000원제15기 : 주당 3,000원) 112,500 112,500

차기이월미처분이익잉여금 2,377 174,319

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)
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별도자본변동표

별도현금흐름표

과 목
별도회계기준

제16기 제15기

영업활동으로인한 순현금흐름 528,707 617,888

투자활동으로인한 순현금흐름 -203,135 -658,672

재무활동으로인한 순현금흐름 -418,591 -166,485

현금 및 현금성자산의 증가 -93,019 -207,269

현금 및 현금성자산의 환율변동효과 -11

기초 현금 및 현금성자산 325,295 532,575

기말 현금 및 현금성자산 232,276 325,295

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

구 분 자본금 자본잉여금
기타포괄

손익누계액
이익잉여금 총계

2015년 1월 1일(전기초) 18,750 153,619 111,172 2,279,160 2,562,701

총포괄손익 :

당기순이익 264,540 264,540

매도가능금융자산평가손익 27,037 27,037

확정금여제도의 재측정요소 -1,889 -1,889

합 계 27,037 262,651 289,688

자본에 직접 반영된 주주와의 거래 :

연차배당 -75,000 -75,000

2015년 12월 31일(전기말) 18,750 153,619 138,209 2,466,811 2,777,390

2016년 1월 1일(당기초) 18,750 153,619 138,209 2,466,811 2,777,390

총포괄손익 :

당기순이익 409,149 409,149

매도가능금융자산평가손익 -26,300 -26,300

확정금여제도의 재측정요소 1,409 1,409

합 계 -26,300 410,558 384,258

자본에 직접 반영된 주주와의 거래 :

연차배당 -112,500 -112,500

2016년 12월 31일(당기말) 18,750 153,619 111,909 2,764,869 3,049,147
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현대글로비스주식회사 

주주 및 이사회 귀중 2017년 3월 9일

재무제표에 대한 보고

우리는 별첨된 현대글로비스주식회사와 그 종속기업의 연결재무제표를 감사하였습니다. 동 연결재무제표는 2016년 12월 31일과 2015

년 12월 31일 현재의 연결재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 연결손익계산서, 연결포괄손익계산서, 연결자본변동표 및 연결

현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구성되어 있습니다.

연결재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 연결재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 

왜곡표시가 없는 연결재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 연결재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 있습니다. 우리는 한국회계감사기준에 

따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 연결재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리

적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다. 감사는 연결재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하

기 위한 절차의 수행을 포함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 연결재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사인

의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 연결재무제표 작성 

및 공정한 표시와 관련된 내부통제를 고려합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사

는 또한 연결재무제표의 전반적 표시에대한 평가뿐 아니라 연결재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경

영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합

하다고 우리는 믿습니다.

감사의견

우리의 의견으로는 회사의 연결재무제표는 현대글로비스주식회사와 그 종속기업의 2016년 12월 31일과 2015년 12월 31일 현재의 재

무상태, 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 한국채택국제회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 

있습니다.

한영회계법인 대표이사 

서 진 석

02연결재무제표
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독립된 감사인의 감사보고서
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연결재무상태표

연결손익계산서

과 목
연결회계기준

제16기 제15기

유동자산 3,935,838 3,717,568

비유동자산 4,031,639 3,760,947

자산총계 7,967,477 7,478,515

유동부채 2,617,948 2,593,792

비유동부채 1,872,083 1,787,957

부채총계 4,490,031 4,381,749

자본금 18,750 18,750

자본잉여금 153,619 153,619

기타포괄손익누계액 74,390 88,388

이익잉여금 3,231,362 2,836,796

자본조정 -927 -927

비지배지분 252 139

자본총계 3,477,446 3,096,765

과 목
연결회계기준

제16기 제15기

매출액 15,340,632 14,671,210

매출원가 14,234,856 13,555,222

매출총이익 1,105,776 1,115,988

판매비와 관리비 376,985 417,961

영업이익 728,791 698,027

금융손익 -38,316 -29,981

기타손익 -40,347 -122,158

지분법손익 53,733 46,703

법인세비용차감전순이익 703,861 592,591

법인세비용 198,154 215,805

당기순이익 505,707 376,786

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)
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연결 포괄손익계산서

과 목
연결회계기준

제16기 제15기

당기순이익 505,707 376,786

기타포괄손익 -12,526 23,609

후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목

매도가능금융자산평가손익 -26,300 27,037

지분법자본변동 2,756 -2,611

해외사업환산이익 9,565 1,128

당기손익으로 재분류되지 않는 항목

지분법이익잉여금 160 89

확정급여제도의 재측정요소 1,409 -1,889

기타 -116 -145

총포괄손익 493,181 400,395

(단위 : 백만원)
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연결자본변동표
(단위 : 백만원)

구 분 자본금 자본잉여금
기타포괄

손익누계액
이익

잉여금
기타자본
구성요소

지배기준
소유주지분

비지배
지분

총계

2015년 1월 1일(전기초) 18,750 153,619 62,855 2,536,778 -927 2,771,075 2,771,075

  총 포괄손익 :

  당기순이익 376,964 376,963 -178 376,786

  매도가능금융자산평가손익 27,037 27,037 27,037

  확정급여제도의 재측정요소 -1,889 -1,889 -1,889

  지분법자본변동 -2,611 -2,611 -2,611

  지분법이익잉여금 89 89 89

  해외사업환산손익 1,107 1,107 22 1,128

  기타 -145 -145 -145

  합 계 25,533 375,018 400,551 -156 400,396

  자본에 직접 반영된 주주와의 거래 :

  연차배당 -75,000 -75,000 -75,000

  연결범위 변동 295 295

2015년 12월 31일(전기말) 18,750 153,619 88,388 2,836,796 -927 3,096,626 139 3,096,765

2016년 1월 1일(당기초) 18,750 153,619 88,388 2,836,796 -927 3,096,626 139 3,096,765

  총포괄손익 : 

  당기순이익 505,614 505,614 94 505,707

  매도가능금융자산평가손익 -26,300 -26,300 -26,300

  확정급여제도의 재측정요소 1,409 1,409 1,409

  지분법자본변동 2,756 2,756 2,756

  지분법이익잉여금 160 160 160

  해외사업환산손익 9,546 9,546 19 9,566

  기타 -116 -116 -116

  합 계 -13,998 507,066 493,068 113 493,181

  자본에 직접 반영된 주주와의 거래 :

  연차배당 -112,500 -112,500 -112,500

  연결범위 변동

2016년 12월 31일(당기말) 18,750 153,619 74,390 3,231,362 -927 3,477,194 252 3,477,446
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연결현금흐름표

과 목
연결회계기준

제16기 제15기

영업활동으로인한 순현금흐름 606,297 783,092

투자활동으로인한 순현금흐름 -517,510 -847,826

재무활동으로인한 순현금흐름 -185,211 -3,732

현금 및 현금성자산의 증가 -96,424 -68,466

현금 및 현금성자산의 환율변동효과 15,476 -9,310

기초 현금 및 현금성자산 676,141 753,917

기말 현금 및 현금성자산 595,193 676,141

(단위 : 백만원)
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감사위원회의 감사보고서

본 감사위원회는 제16기 사업연도(2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지)의 회계 및 업무에 대한 감사를 실시하고 그 결과를 다음

과 같이 보고합니다.

1. 감사방법의 개요

 1)  회계감사를 위하여 월별 결산 등 회계 장부 및 관련 서류를 열람하였고 재무제표 및 동 부속명세서에 대하여도 검토하였습니다. 

  또한 필요하다고 인정되는 경우 대조·실사·입회·조회 기타 적절한 감사절차가 적용되었는지 조사하였습니다.

 2) 업무감사를 위하여 이사회 및 기타 중요회의에 참석하였으며 또한 필요하다고 인정되는 경우 영업에 대한 보고를 요청하여 적절

  한 보고를 받았으며, 중요서류를 열람하였습니다.

2. 재무상태표 및 손익계산서에 관한 사항

 - 재무상태표와 손익계산서는 관계 법령 및 정관에 따라 회사의 재산 및 손익상태를 나타내고 있습니다.

3. 이익잉여금처분계산서에 관한 사항

 - 이익잉여금처분계산서는 법령에 적합하게 작성되어 있습니다.

4. 영업보고서에 관한 사항

 - 영업보고서는 관계 법령 및 정관에 따라 회사의 상황을 명확하게 나타내고 있습니다.

2017년 3월 9일

현 대 글 로 비 스 주 식 회 사

   사외이사(감사위원) 석 호 영

   사외이사(감사위원) 김 준 규

   사외이사(감사위원) 이 동 훈

   사외이사(감사위원) 마 상 곤
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